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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářská práce se zabývá oblastí distribuční logistiky. V rámci praktické

části jsou navrženy optimalizované přepravní trasy ve společnosti zabývající se výrobou a

distribucí pečiva.
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ABSTRACT

Theoretical part of my bachelor thesis deals with the areas of distribution logistics. In

practical part is propose of new optimizing haurage routes in bakery.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je ,,Optimalizace přepravních tras“ . V teoretické části je

rozebrána především oblast distribuční logistiky. To je ta část logistického řetězce, která

začíná ve skladu daného podniku a končí u zákazníka. Zde je podrobně rozepsána proble-

matika dopravy, jejich druhů a výhody a nevýhody jednotlivých druhů přeprav. Dále je

zpracována problematika lineárního programování a především dvě optimalizační úlohy -

problém obchodního cestujícího a okružní problém. Typickým příkladem k řešení optima-

lizace přepravních tras je problém obchodního cestujícího.

Praktická část mé bakalářské práce je zpracována ve společnosti PETVA, zabývající se

výrobou a distribucí pečiva. Distribuční trasy jsou obsluhovány šest dní v týdnu a proto i

malé snížení nákladů na jednu trasu se ve větším časovém horizontu projeví razantním

snížením nákladů na obsluhovanou trasu. Společnost má několik desítek odběratelů, a ty

jsou rozděleni do tří distribučních tras podle územního hlediska a podmínek obsluhy. Cí-

lem bakalářské práce je snížit náklady na obsluhu jednotlivých distribučních tras. V práci je

k optimalizaci využíván program ,,Trackroad“. Ten pracuje na algoritmu obchodního ces-

tujícího a plánuje nejhospodárnější průjezd všech požadovaných destinací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Řada autorů charakterizuje logistiku jako integrované plánování, formování, provádění a

kontrolování hmotných a s nimi spojených informačních toků od dodavatele do podniku,

uvnitř podniku a od podniku k dodavateli. V tomto pojetí, které je nezbytné zejména pro

komplexní vytváření logistických systémů, lze jen stěží vést pevnou dělící čáru mezi ma-

nagementem výroby a managementem logistiky. [1]

,,Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a synchronizací

všech aktivit v rámci samoorganizujících se systémů, jejichž zřetězení je nezbytné k pruž-

nému a hospodárnému dosažení daného konečného (synergického) efektu.“ 1

,,Logistika je postup, jak řídit proces plánování, rozmísťování a kontroly materiálových a

lidských zdrojů vázaných ve fyzické distribuci výrobků odběratelům, podpoře výrobní čin-

nosti a nákupních operací.“ 2

1.1 Členění logistiky z pohledu funkčních oblastí

• Nákupní logistika

• Výrobní logistika

• Zásobovací logistika

• Distribuční logistika

• Zpětná logistika

1 PERNICA, P. Logistický management. 1.vyd Praha: Radix, 1998 ISBN 80-86031-13-6 s.80

2 GROS, I. Logistika. 1. vyd. Praha: VŠCHT v Praze, 1993, ISBN 80-7080-216-2, s.1
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2 LOGISTICKÉ ŘETĚZCE

Logistický systém se realizuje v logistických řetězcích. Řetězec je účelné uspořádání mno-

žiny technických prostředků pro uskutečňování logistických cílů. V systému jde o přemís-

ťování věcí (osob) a přemísťování informací (nosičů informací, signálů apod.). Základním

cílem je poskytovat konečnému spotřebiteli žádanou kombinaci výstupů-servisních výkonů

(velikost balení, dodací doba apod.) při minimálních nákladech. Základní strukturu řetězce

vytvářejí samotní spotřebitelé tím, že vyžadují jen určité kombinace nabízených servisních

úkonů. [2]

Obr. 1 Dělení logistiky podle Pfobla a baumanna [1]

Klasická distribuce

Klasická struktura postupné distribuce od výrobců přes několik partnerů ke konečným zá-

kazníkům velmi rychle ustupuje do pozadí. Schéma klasické distribuce vyjadřuje

obrázek 2. V ne tak dávné minulosti několik většinou specializovaných velkoobchodů do-

dávalo omezený sortiment zboží do velkého množství menších prodejen ( řádově šlo o víc

než 160 tisíc prodejen) s poměrně úzkým sortimentem, stejná prodejna byla zásobována

několika velkoobchodníky.
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Obr. 2 Klasická struktura distribučního řetězce [2]

Distribuce se začleněním Cross-Dock centra

Roli velkoobchodních organizací přebírá omezený počet velkých distribučních center. Mo-

derní podobou jsou Cross-Dock centra, v nichž jsou kompletovány velkoobjemové dodáv-

ky od výrobců a dodávány bez ukládání ve skladu přímo obchodním řetězcům. Metodu

vyjadřuje obrázek 3. Zásadou jejich funkce je maximalizace průtoku zboží centrem. Proni-

kavé snížení distribučních mezistupňů na jeden, přičemž část produkce výrobců i tato cent-

ra dokonce ještě míjí a je dodávána přímo do prodejen obchodní sítě, výrazně snižuje dis-

tribuční náklady.

Obr. 3 Struktura distribučního řetězce s Cross Dock centrem [2]

Velký význam má v této souvislosti optimální lokalizace distribučních center. Umístění

centra ovlivňuje zejména přepravní náklady. Zkušenosti autorů ukazují, že využitím vhod-

ných lokalizačních algoritmů lze snížit přepravní náklady až o 20 %.[2]
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3 DISTRIBUČNÍ LOGISTIKA

3.1 Činnosti distribu ční logistiky

Distribuční logistika se zabývá hlavně činnostmi, které souvisí s materiálovým tokem, se

skladováním hotových výrobků až po odbyt, včetně zkoumání těchto činností a s nimi sou-

visejícím informačním systémem. Schéma vymezení distribuční logistiky viz obrázek 4.

Obr. 4 Vymezení distribuční logistiky [1]

Distribuční logistiku využívají organizace, které prostřednictvím výrobního procesu produ-

kují produkty určené pro prodej, ale i ostatní přepravní a obchodní společnosti, které s ní

přicházejí do styku. Zabývá se i problematikou plánování přepravních tras. Představuje

spojovací článek mezi výrobou a zákazníkem a zahrnuje 4 hlavní procesy:

• Skladování

• Doprava

• Informační činnost

• Kontrolní činnost

Cílem distribuční logistiky je uspokojovat poptávku tím, že zboží dodá na správné místo,

ve správnou dobu, v požadovaném množství, v smluvené kvalitě a za co nejnižší náklady.

[3]
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3.2 Management distribuce

Distribuce v logistickém smyslu znamená rozesílání zboží a k tomu poskytování příslušejí-

cích služeb (např. balení, montáž, apod.). Tyto úkony začínají na konci výroby, nebo distri-

bučním skladu. Používá se především v podnicích, kde se masově distribuují potraviny

nebo spotřební zboží. Velice specifický je management distribuce potravin, mající přímý

styk se spotřebiteli. Rozlišuje se zde několik druhů kamenných obchodů:

• Supermarkety, Hypermarkety – jsou orientované spíše na okrajích větších

měst

• Obchodní domy – stojí většinou v centrech měst

• Diskontní obchody – orientované spíše na periferie

• Maloobchody – vyznačují se vysokým stupněm hospodářské konkurence

Management těchto obchodů se většinou snaží prodat maximum zboží s maximální spoko-

jeností zákazníků, neboť se řídí tvrzením: „Spokojený zákazník je stálý zákazníkˮ. [9]

3.3 Distribu ční řetězec

Část logistického řetězce, který začíná okamžikem, kdy výrobek opustí podnik a končí u

konečného zákazníka. Distribuční řetězec je tvořen souborem organizačních jednotek pod-

nikatele a externích zprostředkovatelů jejichž prostřednictvím jsou výrobky dodávány zá-

kazníkům. Můžeme jej charakterizovat jednotlivými uzly a úseky, kterými je tvořen. Dis-

tribuční řetězec plní řadu funkcí:

• Skladovací: vyrovnávání rozdílů mezi nabídkou a poptávkou vznikající v důsledku

nerovnoměrnosti v poptávce

• Vychystávací: kompletace zásilek pro distributory nebo zákazníky

• Konsolidační: sdružování zásilek pro více zákazníků s cílem dosáhnout lepšího vy-

užití vozidel

• Manipulační: zakládkové, vykládkové a jiné manipulace s distribuovaným zbožím

• Přepravní: přemístění zboží z místa výroby do místa spotřeby

• Komunikační: výměna informací potřebných pro uskutečnění distribučního procesu
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Distribuční řetězec mohou tvořit velkoobchodní a maloobchodní organizace, zprostředko-


[…]

Tab. 11 Celkové náklady optimalizované trasy č.2[vlastní zdroje]
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10.3 Optimalizace trasy č.3

Princip optimalizace je stejný jako u první trasy. Rozvoz pečiva po jednotlivých městech

nechám zachován jako ve stávajícím stavu a optimalizovat budu pouze průjezd jednotli-

vých měst za sebou, protože obsluha jednotlivých měst se může měnit. U této trasy je

podmínka v obsluze Veselí nad Moravou do šesté hodiny ráno. Posloupnost optimalizova-

né trasy vyjadřuje následující tabulka č.11.

Název prodejny Vzdálenost (km) Kumulovaný

sou čet (km)

1 Potraviny Tvarožná Lhota 0,1 0,10
2 Mateřská škola Vnorovy 7,6 7,70
3 Jednota, družstvo (V. n .M) 3,6 11,30
4 Potraviny Hruška Koryčany 33,7 45,00
5 Smíšené zboží Nemotice 4,8 49,80
6 KM Beta Bzenec-Přívoz 34 83,80
7 Jednota družstvo(Lidéřovice) 9,2 93,00
8 Potraviny Večerka Vnorovy 0,5 93,50
9 Jednota Vnorovy 1,5 95,00

10 Famila SPS Vnorovy 0,7 95,70

11 PETVA Tvarožná lhota 7,5 103,20
Tab. 12 Optimalizovaný stav distribuční trasy č.3[vlastní zdroje]

Obr. 19 Mapa optimalizované trasy č.3 [4]
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Celkové přímé náklady na optimalizovanou trasu č.3 můžeme vidět v tabulce č.12.

Celková ujetá trasa(km) 103,2

Cena za 1 km (Kč) 2,9

Celkové přímé náklady (Kč) 299
Tab. 13 Celkové náklady optimalizované trasy č.3[vlastní zdroje]
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11 NÁVRH SYSTÉMU DISTRIBUCE

Následující graf číslo 1 porovnává celkové ujeté kilometry na každou distribuční trasu za 1

jízdu a celkové ujeté kilometry na distribuční trasu po optimalizaci. Ve všech třech distri-

bučních trasách došlo po optimalizaci ke snížení celkového počtu najetých kilometrů. Toho

bylo docíleno především odstraněním druhé návštěvy některých destinací, ale také stano-

vením nejefektivnějšího průjezdu všech zadaných míst. Jednotlivé destinace se mohou mě-

nit ale posloupnost návštěvy měst, zůstává zachována.

Odstranění zdvojených zastávek přineslo největší úsporu v nákladech. Při zavádění těchto

podmínek do praxe nastávají tři problémy, které přináší vícenáklady. Nedostatek manipu-

lačních jednotek (lze snadno odstranit nákupem dalších manipulačních jednotek), nedosta-

tek skladovacích prostor pro manipulační jednotky a zpětný svoz objednacích listů při dru-

hých návštěvách vybraných destinací ( lze snadno odstranit zavedením informačního sys-

tému).

Celková délka distribu čních tras

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

140,00

1 2 3

Trasy

C
el

ko
vé

u
je

té
k

ilo
m

et
ry

Před
optimalizací

Po optimalizaci

Graf č.1 Celková délka distribučních tras [vlastní zdroje]
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Distribu ční trasa č.1

Zde došlo díky optimalizaci k největšímu procentuálnímu snížení nákladů na trasu. Nákla-

dy se snížili asi o 30%. Trasa se obsluhuje s různými obměnami šest dní v týdnu. Celkové

roční přímé náklady na obsluhu této trasy činí 28 704 Kč. Roční úspora na obsluze této

trasy by činila přes 11 232 Kč.

Distribu ční trasa č.2

U této trasy došlo jen k mírnějšímu poklesu nákladů. Náklady poklesly asi o 7%. Celkové

roční přímé náklady na obsluhu této trasy činí 34 000 Kč. Roční úspora nákladů by činila

asi 2 100 Kč.

Distribu ční trasa č.3

U trasy č. 3 klesly celkové přímé náklady na distribuční trasu o více než 14%. Celkové

roční přímé náklady na obsluhu této trasy činí 93 288 Kč. Roční úspora by zde činila asi

13 416 Kč.
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Graf č.2 Náklady na obsluhu tras [vlastní zdroje]
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ZÁVĚR

V teoretické části je vyřešena oblast distribuční logistiky, včetně popisu všech druhů do-

pravy a jejich výhod a nevýhod. Dále jsou uvedeny problémy týkající se optimalizace pře-

pravních tras. Jedná se o dvě distribuční úlohy lineárního programování, a to okružní pro-

blém a problém obchodního cestujícího.

Rozvoz pečiva je z hlediska distribuce velmi flexibilní. Cílem bakalářské práce bylo opti-

malizovat stávající distribuční trasy, aby došlo ke snížení nákladů. Pro optimalizaci je vyu-

žit veřejně dostupný program ,,Trackroad“ , který plánuje optimální průjezd všech zada-

ných destinací podle algoritmu obchodního cestujícího. Proto je také využito podmínky

obchodního cestujícího v návštěvě každé destinace pouze jednou. Odstranění zdvojených

zastávek přineslo největší úsporu v nákladech. Návrh optimalizované trasy vychází

z posloupnosti návštěvy měst podle programu ,,Trackroad“ a obsluha jednotlivých obcho-

dů v rámci každého města zůstává zachována podle stávajícího stavu. Po optimalizaci do-

šlo u všech distribučních tras ke snížení celkové ujeté vzdálenosti. Největší úspora je u třetí

trasy a činí ročně asi 15 000 Kč. Distribuční trasy se obsluhují šest dní v týdnu, proto dojde

ke značné úspoře v nákladech na pohonné hmoty, a tím dojde také k úspoře času a opotře-

bení vozového parku. Tyto náklady nejsou v návrhu započítány.
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