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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce řeší problematiku optimalizace přepravních tras při rozvozu pekařského zboží mezi
jednotlivé odběratele, kde jsou dodávky realizovány pravidelně po šest dnů v týdnu na základě
vlastního zjištění počtu ujetých kilometrů a navrhuje jejich optimalizaci s využitím plánovacího
programu.

Cíl práce byl splněn, včetně dostatečně rozsáhlé teoretické části, kde je řešena problematika distribuce,
dopravy a využití plánovacích programů a algoritmů řešení daného problému.

Praktická část analyzuje stávající stav, kdy jsou vyhodnoceny jednotlivé rozvozové trasy, tyto jsou
správně analyzovány a je navrženo praktické řešení, které umožní zkrátit celkový počet ujetých
kilometrů při dodávkách pekařského zboží.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V teoretické části popisujete princip lineárního programování s využitím Littlova algoritmu
a princip obchodního cestujícího, včetně programu na optimalizaci tras Trackroad. Jakým
způsobem jste využil daný program?
2. Při krátkých pojížďkách, neustálém startu vozidel se spotřeba zvyšuje. Vzal jste do úvahy
při výpočtech skutečnou spotřebu nebo jenom spotřebu uváděnou výrobcem vozidla?

B – velmi dobře
Klasifikace oponenta bakalářské práce:………….........................

V Uherském Hradišti dne 25. května 2011

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce
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